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PRESENTAZIONE

In Italia le malattie respiratorie, dopo le malattie cardiovascolari e neoplastiche, rappresentano la
terza causa di morte .

Asma , BPCO, Deficit di Alfa-1 Antitripsina, Pneumopatie Infiltrative Diffuse rappresentano
un'importante sfida gestionale nellambito del Sisterna Sanitario Nazionale.

Essendo sottodiagnosticate e sottostimate comportano elevati costi sia in termini di costi sanitari
che in termini di costi sociali e, se non precocemente trattate, evolvono verso forme piu gravi fino
allinsufficienza respiratoria.

Questo evento vuole sottolineare alcuni argomenti della patologia respiratoria alla luce delle

piu recenti indicazioni scientifiche, offrendo lopportunitda di confrontarsi con figure professionali

coinvolte nella gestione di patologie respiratorie quali lasma, la BPCO, le pneumopatie interstiziali,

linsufficienza respiratoria ed il deficit di Alfa-1-Antitripsina .

Particolare interesse sara inoltre rivolto alle nuove opzioni di trattamento farmacologico che sono
emerse negli ultimi anni, dalle triplici associazioni nella BPCO ai farmaci biologici nellasma grave,
al trattamento delldeficit di Alfa-1 Antitripsina, alle nuove indicazioni dei farmaci antifibrotici,
Inoltre, il corso si propone di fornire un aggiornamento sulle nuove evidenze scientifiche e aspetti
pratici della ventilazione meccanica e supporti respiratori non invasivi.

PROGRAMMA

15.20
15.30
15.45

16.05

16.25

16.45

17.05

17.25

Registrazione dei partecipanti

Introduzione

BPCO dalla terapia medica
alla pneumologia interventistica
Elvio Scoscia

Il ruolo della triplice terapia nella
BPCO e nell'asma: quali differenze?
Francesco Penza

Approccio terapeutico integrato
nellasma grave, quando ricorrere
ai farmaci biologici?

Anna Rita Gabrielli

Deficit di Alfal - Anfitripsina

softo-diagnosticata e sotto-trattata:

aspetti diagnostici e terapeutici
Stefano Baglioni

Supporti respiratori non invasivi
nellinsufficienza respiratoria acuta
Amir Eslami

Discussione

17.40

18:00

18.20

18.40

19.00

19.20

19.40

20.20
20.30

Riabilitazione respiratoria: luci e ombre
Gian Luca Biscione

SLA: criticitd ospedale - territorio
Mauro Zampolini

Assistenza domiciliare respiratoria
Roberto Tazza

Trattamento endoscopico dell'enfisema
polmonare e dellasma grave
Stefano Baglioni

Up to date sulle interstiziopatie polmonari
Elisabetta Fiandra

Discussione

Esercitazioni pratiche sulla ventilazione
meccanica

Marta Abbritti, Stefano Baglioni, Amir Eslami,
Francesco Penza, Elvio Scoscia

Compilazione Questionario ECM

Conclusioni




